Nu cred Prea Sfinţiţii noştri arhierei că trebue să în-
trevină cu energia şi în dieceză şi la guvern, care are să facă propunerea
de întărire, ca să se pună capăt unor asemenea stări detestabile, cari ne
demoralizează biserica şi poporul?! Noi de mult aşteptam să facă paşii de
lipsă, dar aşteptăm înzadar... N. B.

O propunere. Părintele Tralan O. Motora din Vorţa a făcut în con-
ferenţa preoţească a tract. Ilia din 9/22 Nov. 1908 o îndreptăţită propunere
privitoare la salarizarea preoţilor din partea statului. Propunerea a cărei cu
prins se va vădi mai jos, a fost destul de temeinic motivată, conferenţa preot.

a acceptat-o şi a decis a se împărtăşi tuturor conferinţelor preoţeşti pentru
a se pronunţa şi a întreprinde paşii necesari, şi a fost trimisă şi ziaristicei
noastre, noi nu o am primit, pentru a se desbate în public.